
R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr. 128/2021 
privind aprobarea devizului general actualizat, a devizului general pentru lucrările rest de 

executat și a indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivului de investiții  
”Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – 

Rădăești – Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A),  
L=19,110 km, județul Vaslui" 

 
 Având în vedere: 
- referatul de aprobare  nr. 13783/23.09.2021 al președintelui Consiliului Județean 

Vaslui; 
- adresa S.C. SORAGMIN S.R.L. nr. 1397/08.09.202, înregistrată la Registratura 

Generală a Consiliului Județean Vaslui sub nr. 12875/08.09.2021; 
- rapoartele de specialitate ale Direcției Tehnice și Direcției Economice din cadrul 

aparatului de specialitate al consiliului județean nr. 13796/24.09.2021, respectiv                                                              
nr. 13810/24.09.2021; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vaslui: Comisia juridică și 
de disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale, Comisia pentru strategii, 
prognoze și programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe și integrare europeană și 
Comisia de dezvoltare urbanistică și amenajarea teritoriului, protecția mediului înconjurător, 
administrarea domeniului public și privat de interes județean;  

în conformitate cu prevederile: 
- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinului nr. 1851/2013 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 48 privind Ajustarea prețurilor din Acordului Contractual nr. 16218/06.11.2018;  
- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 195/2017 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
”Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – Rădăești 
– Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui", cu  modificările ulterioare; 

în temeiul art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Județean Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

               Art.1. – Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare 
și modernizare drum județean DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – Rădăești – Coroiești 
– Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui", conform anexei nr. 1. 
      Art.2. -  Se aprobă devizul general rest de executat pentru obiectivul de investiții 
”Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – Rădăești 
– Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui", conform anexei nr. 2. 



Art.3. – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați ai obiectivului de 
investiții ”Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești 
– Rădăești – Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui" , conform anexei 
nr. 3. 
        (2) Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 195/2017 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 
obiectivului de investiții ”Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – 
Băltățeni – Cepești – Rădăești – Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul 
Vaslui", cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa nr.3 la prezenta hotărâre. 

Art.4. – Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. – Președintele consiliului județean, Direcția Tehnică și Direcția Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al consiliului județean vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.6. – Secretarul general al județului va comunica, în termenul prevăzut de lege, 
prezentul act administrativ Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui, președintelui consiliului 
județean, Direcţiei Tehnice și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al consiliului 
județean și va asigura publicarea acestuia pe site-ul www.cjvs.eu și în Monitorul Oficial Local.    

    
         Vaslui, 30 septembrie 2021  
 
    

               PREȘEDINTE,  
                               Dumitru Buzatu  
 
 

                                              
                                                                                   Contrasemnează, 

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                     Diana-Elena Ursulescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  30 voturi  “pentru”,    
             0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”. 

 



Valoare fără TVA - 
faza DALI

TVA
Valoare cu TVA 

faza DALI
lei lei lei

1 2 3 4 5

1,1 Obţinerea terenului 0,000 0,000 0,000
1,2 Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000
1,3 Amenajări pentru protecţia mediului 0,000 0,000 0,000
1,4 Cheltuieli pt realocare/protectia utilitatilor 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

2,1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0,000 0,000 0,000
0,000 0,000 0,000

3,1 Studii 0,000 0,000 0,000
3,1,1 Studii de teren 15.000,000 2.850,000 17.850,000
3,1,2 Raport privind impactul asupra mediului 0,000 0,000 0,000
3,1,3 Alte studii specifice 0,000 0,000 0,000

3,2 Taxe pentru obţi. de avize,acorduri şi autorizaţii 4.780,350 908,267 5.688,617
3,3 Expertiza tehnica 3.000,000 570,000 3.570,000
3,4 Certificare performanta energetica si audit energetic 0,000 0,000 0,000
3,5 Proiectare 182.921,440 34.755,074 217.676,514

3,5,1 Tema de proiectare 0,000 0,000 0,000
3,5,2 Studiu de prefezabilitate 0,000 0,000 0,000
3,5,3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizarea lucr. De interventii 
si deviz general 65.000,000 12.350,000 77.350,000

3,5,4 Documentatii tehnice in vederea obtinerii avize/acorduri/autorizatii 2.000,000 380,000 2.380,000
3,5,5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 
executie 10.213,630 1.940,590 12.154,220
3,5,6 Proiect tehnic si detalii de executie 105.707,810 20.084,484 125.792,294

3,6 Organizare procedurilor de achizitie 69.390,250 13.184,148 82.574,398
3,7 Consultanta 55.512,200 10.547,318 66.059,518

3,7,1 Managementul de proiect 0,000 0,000 0,000
3,7,2 Auditul financiar 0,000 0,000 0,000

3,8 Asistenta tehnica 270.780,500 51.448,295 322.228,795
3,8,1 Asisatenta tehnica din partea proiectantului 138.780,500 26.368,295 165.148,795
3,8,2 Dirigintie de santier 132.000,000 25.080,000 157.080,000

601.384,740 114.263,101 715.647,841

4,1 Construcţii şi instalaţii 23.132.398,980 4.395.155,806 27.527.554,786
4,2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,000 0,000 0,000

4,3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0,000 0,000 0,000

4,4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită
montaj şi echipamente de transport 0,000 0,000 0,000

4,6 Active necorporale 0,000 0,000 0,000
23.132.398,980 4.395.155,806 27.527.554,786

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total capitol 4

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total capitol 1
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

Total capitol 2
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Total capitol 3

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr.128/2021

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT al obiectivului de investiţii

Proiectare și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C : Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – Rădăești – 
Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli



5,1 Organizare de şantier 34.185,450 6.495,236 40.680,686
5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de
şantier 34.185,450 6.495,236 40.680,686
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,000 0,000 0,000

5,2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 288.418,362 0,000 288.418,362
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii
finanţatoare 0,000 0,000 0,000
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de
construcţii (0,1) 23.166,584 0,000 23.166,584

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii (0,5) 115.832,922 0,000 115.832,922
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 115.832,922 0,000 115.832,922
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de
construire/desfiinţare 33.585,933 0,000 33.585,933

5,3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,000 0,000 1.674.064,996
5,4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,000 0,000 0,000

322.603,812 6.495,236 329.099,047

6,1 Pregătirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000
6,2 Probe tehnologice şi teste 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000
24.056.387,532 4.515.914,142 28.572.301,674
23.166.584,430 4.401.651,042 27.568.235,472

28.572.301,674
29.545.395,776
700.970,894

Numele și prenumele Funcția Data Semnătura

Avizat - ing. Vieru Marian Director executiv 23.09.2021

Verificat - ing. Toma Cătălin
Director executiv 
adjunct 23.09.2021

Verificat - ing. Săponariu Costel Șef birou 23.09.2021

Întocmit - ing. Crețu Bogdan Consilier 23.09.2021

TOTAL GENERAL
din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

TOTAL GENERAL 
Buget de stat 

Buget local

Președinte,

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

Total capitol 6



Valoare fără TVA TVA Valoare cu TVA 

lei lei lei
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,000 0,000 0,000
1.2 Amenajarea terenului 0,000 0,000 0,000
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului 0,000 0,000 0,000
1,4 Cheltuieli pt realocare/protectia utilitatilor 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000

2,1 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0,000 0,000 0,000
0,000 0,000 0,000

3.1 Studii 0,000 0,000 0,000
3,1,1 Studii de teren 0,000 0,000 0,000
3,1,2 Raport privind impactul asupra mediului 0,000 0,000 0,000
3,1,3 Alte studii specifice 0,000 0,000 0,000

3.2 Taxe pentru obţi. de avize,acorduri şi autorizaţii 0,000 0,000 0,000

3.3 Expertiza tehnica 0,000 0,000 0,000

3,4 Certificare performanta energetica si audit energetic 0,000 0,000 0,000

3,5 Proiectare 0,000 0,000 0,000
3,5,1 Tema de proiectare 0,000 0,000 0,000
3,5,2 Studiu de prefezabilitate 0,000 0,000 0,000
3,5,3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizarea lucr. De 
interventii si deviz general 0,000 0,000 0,000

3,5,4 Documentatii tehnice in vederea obtinerii avize/acorduri/autorizatii 0,000 0,000 0,000
3,5,5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 
executie 0,000 0,000 0,000
3,5,6 Proiect tehnic si detalii de executie 0,000 0,000 0,000

3.6 Organizare procedurilor de achizitie 0,000 0,000 0,000
3.7 Consultanta 0,000 0,000

3,7,1 Managementul de proiect 0,000 0,000 0,000
3,7,2 Auditul financiar 0,000 0,000 0,000

3,8 Asistenta tehnica 130.780,500 24.848,295 155.628,795
3,8,1 Asisatenta tehnica din partea proiectantului 93.780,500 17.818,295 111.598,795
3,8,2 Dirigintie de santier 37.000,000 7.030,000 44.030,000

130.780,500 24.848,295 155.628,795

4.1 Construcţii şi instalaţii 6.092.565,970 1.157.587,534 7.250.153,504
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,000 0,000 0,000

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0,000 0,000 0,000

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită
montaj şi echipamente de transport 0,000 0,000 0,000

4.6 Active necorporale 0,000 0,000 0,000
6.092.565,970 1.157.587,534 7.250.153,504

Anexa nr. 2
la Hotărârea nr. 128/2021

Total capitol 4

Total capitol 1
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

Total capitol 2
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Total capitol 3
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

DEVIZ GENERAL REST DE EXECUTAT al obiectivului de investiţii

Proiectare și execuție - Reabilitare și modernizare drum județean DJ 245 C : Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – Rădăești – 
Coroiești – Bogdănița – Schitu (Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



5.1 Organizare de şantier 34.185,450 6.495,236 40.680,686
5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de
şantier 34.185,450 6.495,236 40.680,686
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,000 0,000 0,000

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 94.672,061 0,000 94.672,061
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii
finanţatoare 0,000 0,000 0,000
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de
construcţii (0,1) 1.797,934 0,000 1.797,934

5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii (0,5) 62.411,297 0,000 62.411,297
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 30.462,830 0,000 30.462,830
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de
construire/desfiinţare 0,000 0,000 0,000

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,000 0,000 0,000

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,000 0,000 0,000
128.857,511 6.495,236 135.352,747

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,000 0,000 0,000
6.2 Probe tehnologice şi teste 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000
6.352.203,981 1.188.931,065 7.541.135,046
6.126.751,420 1.164.082,770 7.290.834,190

6.352.203,981 1.188.931,065 7.541.135,046
7.402.432,985
138.702,061

Numele și prenumele Funcția Data Semnătura

Avizat - ing. Vieru Marian Director executiv 23.09.2021

Verificat - ing. Toma Cătălin
Director executiv 

adjunct 23.09.2021

Verificat - ing. Săponariu Costel Șef birou 23.09.2021

Întocmit - ing. Crețu Bogdan Consilier 23.09.2021

Dumitru Buzatu

TOTAL GENERAL
din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)

TOTAL GENERAL 
Buget de stat 

Buget local

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

Total capitol 5

Total capitol 6

Președinte,



 
 
                                                   
 
                                                                                                                Anexa nr. 3 

                                                                                      la Hotărârea nr. 128/2021 
 

                                                                                      
INDICATORII  TEHNICO – ECONOMICI 

actualizați pentru obiectivul de investiţii ”Reabilitare și modernizare drum județean  
DJ 245 C: Băcani (DJ 245) – Băltățeni – Cepești – Rădăești – Coroiești – Bogdănița – Schitu 

(Dj 245A), L=19,110 km, județul Vaslui" 
 
 

Titular: Judeţul Vaslui 
Beneficiar: Judeţul Vaslui – Consiliul Judeţean Vaslui 
Amplasament: Comunele Băcani și Bogdănița, satele Băcani, Băltățeni, Cepești, Rădăești, 
Coroiești, Bogdănița, județul Vaslui 
 
Indicatori tehnico - economici 
 
- Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA                                   30.246.366,670 lei 
    din care:  
- construcţii – montaj (C+M)                                                          27.568.235,472 lei 
 
                                                                     
- Capacităţi: 
 

- Lungime traseu                              km     19,110  
- Laţime platformă                           m        7,50-8,00 
- Laţime parte carosabilă                  m       6,50  
- Laţime acostamente                       m       2x0,50, 2x0,75 

      
-     Durata de realizare a investiţiei             luni    29  
    
 
 
 
          Finanţarea investiţiei  
          Finanţarea investiţiei se face de la bugetul local al judeţului Vaslui şi din bugetul de 
stat, după cum urmează:  

− bugetul de stat:   29.545.395,776 lei;  
− bugetul local:           700.970,894 lei.           

 


